Principy normativního rozpisu rozpočtu přímých výdajů RgŠ územních samosprávných celků na rok 2018, 

č. j. MSMT-34213/2017
1.
ÚVOD


Postup při financování krajského a obecního školství na rok 2018 je definován zákonem č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, a výše a struktura zdrojů a závazných ukazatelů zákonem č. 474/2017, o státním rozpočtu České republiky na rok 2018.

V souladu s ustanoveními § 161 odst. 5 a 6 a § 163 odst. 1 školského zákona lze finanční prostředky státního rozpočtu vyčleněné v rozpočtu resortu školství pro právnické osoby vykonávající činnost škol a školských zařízení zřizované krajem, obcí, nebo svazkem obcí (dále jen „RgŠ ÚSC“) alokovat do rozpočtů jednotlivých krajů výhradně kombinací výkonového (normativního) a programového (rozvojové programy) financování s tím, že v roce 2018 představuje programová část financování cca 0,75 % disponibilních zdrojů a maximální objem zdrojů je do rozpočtů jednotlivých krajů rozepsán normativním způsobem financování prostřednictvím republikových normativů (dále jen „RN“).

Kvantifikace a struktura rozpočtu běžných výdajů ve výdajovém bloku regionálního školství včetně běžných výdajů na PŘO na rok 2018 je uvedena v následující tabulce:
	
	Běžné výdaje celkem
	Mzdové prostředky
	Odvody
	Ostatní běžné výdaje
	Počet zaměstnanců

	
	v Kč
	v Kč
	v Kč
	v Kč
	

	Výdaje  RgŠ celkem:
	119 948 247 986
	81 320 145 332
	29 259 810 633
	9 368 292 021
	230 783,0

	Přímé výdaje RgŠ:
	117 228 970 516
	79 559 475 483
	28 626 245 988
	9 043 249 045
	226 388,0

	     - zřizované ÚSC 1)
	110 160 267 868
	79 559 475 483
	28 626 245 988
	1 974 546 397
	226 388,0

	     - soukromé 2)
	5 528 597 527
	
	
	5 528 597 527
	

	     - církevní 2)
	1 540 105 121
	
	
	1 540 105 121
	

	Přímé výdaje PŘO 2)
	2 719 277 470
	1 760 669 849
	633 564 645
	325 042 976
	4 395,0


1) V objemu OBV pro RgŠ ÚSC jsou v zájmu srovnatelnosti s předchozími roky zahrnuty i OBV na rozvojové programy pro soukromé a církevní školství a PŘO
2) Bez výdajů na rozvojové programy zahrnutých v 1)
Rozpis rozpočtu na rok 2018 pro církevní školy, pro školy a školská zařízení zřizovaná MŠMT (výdaje PŘO) a pro oblast rozvojových programů bude řešen samostatnými materiály.
Rozpis rozpočtu pro soukromé školství není z úrovně MŠMT prováděn – výše dotací pro jednotlivé subjekty vychází ze zákona č. 306/1999 Sb., o poskytování dotací soukromým školám, předškolním a školským zařízením, ve znění pozdějších předpisů, a MŠMT poskytuje jednotlivým krajským úřadům průběžně objemy finančních prostředků vyplývajících ze smluv uzavřených krajskými úřady podle ustanovení uvedeného zákona. Normativy pro soukromé školství na rok 2018 ministerstvo stanoví do 31. ledna 2018.
Kvantifikace a podrobná struktura rozpočtu běžných výdajů RgŠ ÚSC na rok 2018 je uvedena v následující tabulce:
	Rozpočet neinvestičních výdajů ve výši
	110 160 267 868 Kč

	             z toho mzdové prostředky vč. příslušenství
	108 185 721 471 Kč

	v tom: mzdové prostředky ve výši
	79 559 475 483 Kč

	               z toho platy:
	78 834 087 029 Kč

	 zákonné odvody do fondů ve výši
	28 626 245 988 Kč

	 ostatní neinvestiční výdaje ve výši
	1 974 546 397 Kč

	limit počtu zaměstnanců ve výši
	226 388,00

	průměrný měsíční rozpočtovaný plat ve výši
	29 019 Kč


Ve srovnání se schváleným rozpočtem RgŠ ÚSC v roce 2017 je rozpočet běžných výdajů pro rok 2018 vyšší o cca 15,896 mld. Kč (tj. o cca 16,9 %). V oblasti mzdových prostředků a odvodů je rozpočet zvýšený o 15,881 mld. Kč (tj. o 17,2 %), v oblasti ostatních neinvestičních výdajů (ONIV) je vyšší o 14,2 mil. Kč (tj. o 0,7 %). 
Přehled vývoje výkonů krajského a obecního školství v letech 2013/2014 až 2017/2018:
	RgŠ ÚSC
	Výkony 13/14

vč. žáků nást.studia
	Výkony 14/15

vč. žáků nást.studia
	Výkony 15/16

vč. žáků nást.studia
	Výkony 16/17

vč. žáků nást.studia
	Výkony 17/18

vč. žáků nást.studia
	Změna za rok

(17/18 ku 16/17)

	
	
	
	
	
	
	absol.
	relat.

	3 - 5 let
	356 373
	358 579
	356 583
	351 228
	      350 669    
	-559
	99,84

	6 - 14 let
	854 937
	880 186
	905 420
	929 645
	      946 613    
	16 968
	101,83

	15 - 18 let
	335 113
	324 518
	317 128
	313 876
	      311 253    
	-2 623
	99,16

	19 - 21 let
	14 944
	14 175
	12 663
	10 915
	          9 422    
	-1 493
	86,32

	3 - 18 v KZÚV
	4 854
	4 794
	4 776
	4 786
	          4 768    
	-18
	99,62

	RgŠ celkem
	1 566 221
	1 582 251
	1 596 570
	1 610 450
	1 622 725
	12 275
	100,76


Poznámka:
Zdrojem dat je odbor školské statistiky, analýz a informační strategie MŠMT. Výkony jsou uváděny včetně žáků v nástavbovém studiu tak, jak jsou zahrnováni i do výkonů pro RN. Detailnější přehled vývoje výkonů krajského a obecního školství v letech 2007/2008 až 2017/2018 je uveden v tabulkové příloze - tabulka č. 1.

V jednotlivých normativních kategoriích je vývoj výkonů následující:

  3 – 5
pokles o
     559 dětí, 

tj. o   0,16 % 

  6 – 14
nárůst o
16 968 žáků,

tj. o   1,83 %  

15 – 18 
pokles o 
  2 623 žáků,

tj. o   0,84 %

19 – 21 
pokles o 
  1 493 studentů,

tj. o 13,68 %

  3 – 18 v KZÚV
pokles o 
       18 lůžek,

tj. o   0,38 %


Poznámka: do normativní kategorie 15 - 18 jsou zahrnuti i žáci denní formy nástavbového studia.
2.
Rozpočtové zdroje RgŠ ÚSC pro rok 2018
Rozpočtové zdroje RgŠ ÚSC ve schváleném rozpočtu pro rok 2018 činí: 
	NIV celkem

v Kč
	MP

v Kč
	odvody

v Kč
	ONIV

v Kč
	Limit počtu zaměstnanců

	110 160 267 868
	79 559 475 483
	28 626 245 988
	1 974 546 397
	226 388,00


Z těchto rozpočtových zdrojů je nutné odečíst finanční prostředky ve výši cca 721 mil. Kč určené pro financování nezbytných rozvojových programů (dále jen „RP“). Finanční prostředky na RP jsou pro rok 2018 ve výši schváleného rozpočtu na rok 2017 (upravené pouze o nárůst platů ve výši 15 % a tomu odpovídajících odvodů). Z rozpočtu rozvojových programů bude do RgŠ ÚSC na počátku roku 2018 rozpočtovým opatřením převedena částka 144,293 mil. Kč na posílení prostředků vynakládaných na podporu společného vzdělávání. Prostředky na RP tak tvoří cca 0,52 % celkových rozpočtových zdrojů RgŠ ÚSC. Podrobněji je oblast RP popsána v samostatném materiálu.

Rozpočtové zdroje RgŠ ÚSC vyčleněné v roce 2018 na RP:
	NIV celkem v Kč
	MP v Kč
	Odvody v Kč
	ONIV v Kč
	Limit PZ

	721 392 500
	438 528 000
	157 140 500
	125 724 000
	1 043,74


Úprava rozpočtových zdrojů na RP:

	
	NIV 
v Kč
	MP vč. odv.
v Kč
	ONIV   
 v Kč
	Limit PZ

	Úspora v RP pro asistenty pedagoga pro soukromé a církevní školy – přesun do financování podpůrných opatření 
	-144 291 714
	
	-144 291 714
	


Pro normativní financování RgŠ ÚSC  v roce 2018 (včetně rozpočtové rezervy) tedy zůstávají disponibilní rozpočtové zdroje ve výši:
	NIV celkem v Kč
	MP vč. odvodů v Kč
	ONIV v Kč
	Limit PZ

	109 583 167 082
	107 590 052 971
	1 993 114 111
	225 344,26


3.
Stanovení výše republikových normativů pro rok 2018
3.1
Republikové normativy


Republikové normativy představují podle školského zákona základní nástroj pro rozpis finančních prostředků vyčleněných v rozpočtu MŠMT pro RgŠ ÚSC do rozpočtů jednotlivých krajů. Republikové normativy podle § 161 školského zákona stanovuje ministerstvo jako výši výdajů připadajících na vzdělávání a školské služby pro jedno dítě, žáka nebo studenta příslušné věkové kategorie v oblasti předškolního, základního, středního 
a vyššího odborného vzdělávání ve školách a školských zařízeních zřizovaných kraji, obcemi a svazky obcí na kalendářní rok. Výší výdajů se zde míní celková výše neinvestičních výdajů poskytovaných ze státního rozpočtu podle § 160 odst. 1 písm. c) a d) školského zákona, členěných na mzdové prostředky + odvody a na ostatní neinvestiční výdaje (dále jen „ONIV“). Součástí republikových normativů je také vyjádření limitu počtu zaměstnanců připadajících na 1 000 dětí, žáků nebo studentů v dané věkové kategorii.


Do celkového objemu neinvestičních výdajů se vedle výdajů na vzdělávání v příslušných druzích škol (tj. v MŠ, ZŠ, a denní formě vzdělávání v SŠ, konzervatořích a VOŠ) zahrnují i výdaje na ostatní formy vzdělávání v SŠ, konzervatořích a VOŠ, výdaje na stravování, ubytování a na podporu vzdělávání dětí, žáků nebo studentů se speciálními vzdělávacími potřebami a nadaných, výdaje na zájmové vzdělávání, ostatní volnočasové aktivity, výdaje na poradenské služby atd.

RN slouží pouze pro rozpis rozpočtu finančních prostředků státního rozpočtu 
do rozpočtů jednotlivých krajů. K rozpisu těchto rozpočtových zdrojů z rozpočtů krajů 
do rozpočtů jednotlivých právnických osob vykonávajících činnost škol a školských zařízení pak slouží krajské normativy (§ 161 odst. 2 školského zákona), jejichž stanovení a použití 
je v přenesené působnosti výkonu státní správy krajských úřadů. Členění krajských normativů, ukazatele rozhodné pro jejich stanovení apod. stanoví vyhláška č. 492/2005 Sb., 
o krajských normativech, ve znění pozdějších předpisů. Výši normované finanční náročnosti podpůrných opatření stanoví vyhláška č. 27/2016 Sb., o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných.
3.2
Věkové kategorie pro jednotlivé RN 2018
Stejně jako v předchozích letech i pro rok 2018 se stanovuje pět základních kategorií podle poskytovaného vzdělávání:

1. dítě v předškolním vzdělávání (tzn. kategorie 3-5 let), 

2. žák plnící povinnou školní docházku (tzn. kategorie 6-14 let), 

3. žák v denní formě středního vzdělávání s výjimkou žáka plnícího povinnou školní docházku; vč. žáků nástavbového studia v denní formě vzdělávání – žáci nástavbového studia jsou zahrnuti do této kategorie od roku 2009 (tzn. kategorie 15-18 let), 
4. student v denní formě vyššího odborného vzdělávání (tzn. kategorie 19-21 let),

5. počet lůžek v krajských zařízeních ústavní výchovy (KZÚV) pro děti a mládež 
(tzn. kategorie 3-18 let v KZÚV).


Poznámka:

1) Ačkoliv se v souvislosti s republikovými normativy používá výraz „věková kategorie“, nejde o věkové kategorie v pravém slova smyslu, neboť určujícím znakem pro zařazení do jednotlivých kategorií není věk dítěte, žáka či studenta, ale je jím skutečnost, že dítě, žák nebo student se vzdělává v příslušném stupni vzdělávání.

2) Počet dětí, žáků a studentů používaný pro republikové normativy se navíc může lišit od počtu výkonů uváděného v materiálech odboru školské statistiky, analýz a informační strategie MŠMT (např. ve statistických ročenkách), neboť pro stanovení republikových normativů dochází u výkonů k určitým specifickým přepočtům:

kategorie 3 – 5 let zahrnuje počet dětí v mateřských školách (přičemž děti přijaté podle § 31 odst. 3 zákona č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění pozdějších předpisů, jsou přepočteny koeficientem 0,5), dětí v mateřských školách při zdravotnickém zařízení (použije se vyšší počet z variant: průměrný počet dětí za minulý školní rok či počet dětí k 30. 9. příslušného školního roku), do počtu dětí v mateřských školách jsou jednotlivými krajskými úřady doplněny rovněž nové kapacity k 1. lednu příslušného roku, 

kategorie 6 – 14 let zahrnuje počet žáků v základních školách (přičemž žáci plnící povinnou školní docházku podle § 38 a § 41 školského zákona, tzv. „individuální vzdělávání“ a „vzdělávání v  zahraničí“, jsou přepočteni koeficientem 0,25), žáků v nižších ročnících víceletých gymnázií a v nižších ročnících konzervatoří v denní formě vzdělávání, žáků v přípravných třídách základních škol a v základních školách při zdravotnickém zařízení (použije se vyšší počet z variant: průměrný počet žáků za minulý školní rok či počet žáků k 30. 9. příslušného školního roku),

kategorie 15 – 18 let zahrnuje počet žáků ve středních školách v denní formě vzdělávání včetně zkrácených studií, vč. žáků nástavbového studia v denní formě vzdělávání a bez žáků nižších ročníků víceletých gymnázií a nižších ročníků konzervatoří,

kategorie 19 – 21 let zahrnuje počet studentů ve vyšších odborných školách v denní formě vzdělávání,

kategorie 3 – 18 let v KZÚV zahrnuje počet lůžek v zařízeních ústavní výchovy.
3.3
Základní východiska pro stanovení výše RN pro rok 2018

Rozpočet pro RgŠ ÚSC pro rok 2018 oproti roku 2017 zabezpečuje:

· plné pokrytí nárůstu počtu dětí, žáků, studentů ve školním roce 2017/2018 oproti roku 2016/2017, 

· snížení RN 2017 z titulu financování společného vzdělávání prostřednictvím podpůrných opatření, 

· zvýšení platových tarifů pro nepedagogy o 10 % (od 1. 7. 2017),

· zvýšení platových tarifů pro pedagogy o 15 % a pro nepedagogy o 10 % (od 1. 11. 2017),
· zvýšení ostatních neinvestičních výdajů pro školy a třídy zřízené podle § 16 školského zákona,

· zvýšení mzdových prostředků pro pedagogy v domovech mládeže v souvislosti s novelou vyhlášky č. 108/2005 Sb.
Jednotlivé vlivy jsou podrobněji popsány vždy u příslušného kroku konstrukce RN roku 2018. Výchozí základnou pro tvorbu RN roku 2018 jsou RN roku 2017.
Republikové normativy 2017:
	Věková 

kategorie

 
	NIV

celkem
Kč/žáka
	MP

celkem

vč. odvodů

Kč/žáka
	MPP

celkem

vč. odvodů

Kč/žáka
	MPN

celkem

vč. odvodů

Kč/žáka
	 

ONIV

celkem

Kč/žáka
	Zam.

z./1000ž

	3 - 5 let
	45 242
	44 742
	34 803
	9 939
	500
	127,612

	6 - 14 let
	57 747
	56 662
	47 351
	9 311
	1 085
	129,591

	15 - 18 let
	66 705
	65 635
	53 169
	12 466
	1 070
	144,429

	19 - 21 let
	56 983
	56 283
	46 857
	9 426
	700
	127,612

	KZÚV
	273 320
	270 820
	199 621
	71 199
	2 500
	693,459


3.3.1 Úprava RN z titulu financování společného vzdělávání prostřednictvím vyhlášky č. 27/2016 Sb. 
Od 1. 9. 2016 postupně nabíhá financování přiznávaných podpůrných opatření podle § 16 školského zákona a vyhlášky č. 27/2016 Sb., o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných, ve znění pozdějších předpisů. Školy tak získávají finanční prostředky na asistenty pedagoga na základě vykázaných údajů ve výši stanovené v příloze č. 1 vyhlášky č. 27/2016 Sb. z úrovně MŠMT. Financování asistentů pedagoga prostřednictvím krajských normativů, případně z rezervy kraje, tj. z normativně přidělených prostředků prostřednictvím republikových normativů, přechází u individuálně integrovaných dětí, žáků a studentů v běžných třídách do formy financování prostřednictvím podpůrných opatření. 
Podle výkazu P1-04 o zaměstnancích a mzdových prostředcích v regionálním školství v roce 2016 bylo v mateřských školách 872 asistentů pedagoga, základních školách 3 651 asistentů pedagoga a ve středních školách 140 asistentů pedagoga. Tito asistenti pedagoga byli krajskými úřady financováni z prostředků, které byly krajům do rozpočtu přiděleny prostřednictvím republikových normativů, a to ve výši cca 1,2 mld. Kč. Tato částka byla rozdělena ve stejném poměru, jako je počet asistentů pedagoga v jednotlivých druzích škol. Pro věkové kategorie pak bylo stanoveno odpovídající snížení RN 2017 v oblasti mzdových prostředků pedagogů, a to přepočteno na počet jednotek výkonů v jednotlivých věkových kategoriích.
MŠMT předpokládá, že prostřednictvím podpůrných opatření budou v roce 2018 hrazeny částečně i pomůcky, které byly doposud financovány prostřednictvím krajských normativů. MŠMT vyčíslilo překryv financování na 8,8 mil. Kč. Tato částka byla rozdělena ve stejném poměru, jako u průměrných výdajů krajských normativů příplatků na speciální vzdělávací potřeby v oblasti ONIV v roce 2017. Pro věkové kategorie pak bylo stanoveno odpovídající snížení RN 2017 v oblasti ONIV.
Snížení republikových normativů 2017 z titulu financování speciálních vzdělávacích potřeb prostřednictvím vyhlášky č. 27/2016 Sb.:

	Věková 

Kategorie
	NIV

celkem

Kč/žáka
	MP

celkem

vč. odvodů

Kč/žáka
	MPP

celkem

vč. odvodů

Kč/žáka
	MPN

celkem

vč. odvodů

Kč/žáka
	ONIV

celkem

Kč/žáka
	Zam.

 

Z./1000ž

	3 - 5 let
	
	
	-640
	
	-1
	-2,486

	6 - 14 let
	
	
	-993
	
	-8
	-3,856

	15 - 18 let
	
	
	-115
	
	-3
	-0,449

	19 - 21 let
	
	
	
	
	
	

	KZÚV
	
	
	
	
	
	


Po první úpravě tedy RN činí:

	Věková 

kategorie
	NIV

celkem

Kč/žáka
	MP

celkem

vč. odvodů

Kč/žáka
	MPP

celkem

vč. odvodů

Kč/žáka
	MPN

celkem

vč. odvodů

Kč/žáka
	ONIV

celkem

Kč/žáka
	Zam.

 

Z./1000ž

	3 - 5 let
	44 601
	44 102
	34 163
	9 939
	499
	125,126

	6 - 14 let
	56 746
	55 669
	46 358
	9 311
	1 077
	125,735

	15 - 18 let
	66 587
	65 520
	53 054
	12 466
	1 067
	143,980

	19 - 21 let
	56 983
	56 283
	46 857
	9 426
	700
	127,612

	KZÚV
	273 320
	270 820
	199 621
	71 199
	2 500
	693,459


3.3.2 Zvýšení mzdové složky RN roku 2018 odpovídající zvýšení odměňování zaměstnanců ve školství
Od 1. 7. 2017 bylo novelizováno nařízení vlády č. 564/2006 Sb., o platových poměrech zaměstnanců ve veřejných službách a správě, ve znění pozdějších předpisů. Tarifní platy u nepedagogických zaměstnanců byly zvýšeny o 10 %. Toto zvýšení promítnuté do roku 2018 odpovídá v oblasti mzdových prostředků nepedagogických zaměstnanců (včetně odvodů) zvýšení o 1 342 188 486 Kč.
Od 1. 11. 2017 bylo opět novelizováno nařízení vlády č. 564/2006 Sb., o platových poměrech zaměstnanců ve veřejných službách a správě, ve znění pozdějších předpisů. Platové tarify byly zvýšeny u pedagogických pracovníků o 15 % a u nepedagogických zaměstnanců o 10 %. Toto zvýšení odpovídá v roce 2018 zvýšení v oblasti mzdových prostředků (včetně odvodů) u pedagogických pracovníků o 9 853 374 504 Kč a u nepedagogických zaměstnanců o 1 625 489 724 Kč.
RN byly zvýšeny postupně ve dvou krocích odpovídajících výši jednotlivých změn platových tarifů (odpovídá druhé a třetí úpravě RN).
První krok - zvýšení mzdové složky RN nepedagogů: 

	Věková 

kategorie
	NIV

celkem

Kč/žáka
	MP

celkem

vč. odvodů

Kč/žáka
	MPP

celkem

vč. odvodů

Kč/žáka
	MPN

celkem

vč. odvodů

Kč/žáka
	ONIV

celkem

Kč/žáka
	Zam.

 

Z./1000ž

	3 - 5 let
	
	
	
	803
	
	

	6 - 14 let
	
	
	
	752
	
	

	15 - 18 let
	
	
	
	1 007
	
	

	19 - 21 let
	
	
	
	762
	
	

	KZÚV
	
	
	
	5 754
	
	


Druhý krok - zvýšení mzdové složky RN pedagogů a nepedagogů: 

	Věková 

kategorie
	NIV

celkem

Kč/žáka
	MP

celkem

vč. odvodů

Kč/žáka
	MPP

celkem

vč. odvodů

Kč/žáka
	MPN

celkem

vč. odvodů

Kč/žáka
	ONIV

celkem

Kč/žáka
	Zam.

 

Z./1000ž

	3 - 5 let
	
	
	4 563
	973
	
	

	6 - 14 let
	
	
	6 192
	911
	
	

	15 - 18 let
	
	
	7 086
	1 220
	
	

	19 - 21 let
	
	
	6 259
	923
	
	

	KZÚV
	
	
	26 663
	6 969
	
	


Po druhé a třetí úpravě RN činí:

	Věková 

kategorie
	NIV

celkem

Kč/žáka
	MP

celkem

vč. odvodů

Kč/žáka
	MPP

celkem

vč. odvodů

Kč/žáka
	MPN

celkem

vč. odvodů

Kč/žáka
	ONIV

celkem

Kč/žáka
	Zam.

 

Z./1000ž

	3 - 5 let
	50 940
	50 441
	38 726
	11 715
	499
	125,126

	6 - 14 let
	64 601
	63 524
	52 550
	10 974
	1 077
	125,735

	15 - 18 let
	75 900
	74 833
	60 140
	14 693
	1 067
	143,980

	19 - 21 let
	64 927
	64 227
	53 116
	11 111
	700
	127,612

	KZÚV
	312 706
	310 206
	226 284
	83 922
	2 500
	693,459


3.3.3 Zvýšení mzdové složky RN pedagogů roku 2018 odpovídající dopadu novely vyhlášky č. 108/2005 Sb.
Novela vyhlášky č. 108/2005 Sb., o školských výchovných a ubytovacích zařízeních a školských účelových zařízeních, ve znění pozdějších předpisů, snižuje minimální a maximální počty ubytovaných žáků a studentů na jednu výchovnou skupinu a navyšuje počet vychovatelů na zajištění 24 hodinového provozu. Z tohoto důvodu bylo nutno posílit mzdovou složku pro pedagogické pracovníky a zvýšit limit počtu zaměstnanců. V souvislosti s touto změnou byl zvýšen rozpočet pro rok 2018 v oblasti mzdových prostředků (včetně odvodů) o 144 mil. Kč a počet zaměstnanců byl posílen o 357. 
Zvýšení mzdové složky RN pedagogů bude: 

	Věková 

kategorie
	NIV

celkem

Kč/žáka
	MP

celkem

vč. odvodů

Kč/žáka
	MPP

celkem

vč. odvodů

Kč/žáka
	MPN

celkem

vč. odvodů

Kč/žáka
	ONIV

celkem

Kč/žáka
	Zam.

 

Z./1000ž

	3 - 5 let
	
	
	
	
	
	

	6 - 14 let
	
	
	
	
	
	

	15 - 18 let
	
	
	449
	
	
	0,001

	19 - 21 let
	
	
	449
	
	
	0,001

	KZÚV
	
	
	
	
	
	


Po čtvrtém kroku úpravy RN činí:

	Věková 

kategorie
	NIV

celkem

Kč/žáka
	MP

celkem

vč. odvodů

Kč/žáka
	MPP

celkem

vč. odvodů

Kč/žáka
	MPN

celkem

vč. odvodů

Kč/žáka
	ONIV

celkem

Kč/žáka
	Zam.

 

Z./1000ž

	3 - 5 let
	50 940
	50 441
	38 726
	11 715
	499
	125,126

	6 - 14 let
	64 601
	63 524
	52 550
	10 974
	1 077
	125,735

	15 - 18 let
	76 349
	75 282
	60 589
	14 693
	1 067
	143,981

	19 - 21 let
	65 376
	64 676
	53 565
	11 111
	700
	127,613

	KZÚV
	312 706
	310 206
	226 284
	83 922
	2 500
	693,459


Sečtením všech výše uvedených kroků úpravy RN pak celková změna RN 2018 oproti RN 2017 činí:
	Věková 

kategorie
	NIV

celkem

Kč/žáka
	MP

celkem

vč. odvodů

Kč/žáka
	MPP

celkem

vč. odvodů

Kč/žáka
	MPN

celkem

vč. odvodů

Kč/žáka
	ONIV

celkem

Kč/žáka
	Zam.

 

Z./1000ž

	3 - 5 let
	5 698
	5 699
	3 923
	1 776
	-1
	-2,486

	6 - 14 let
	6 854
	6 862
	5 199
	1 663
	-8
	-3,856

	15 - 18 let
	9 644

	9 647
	7 420
	2 227
	-3
	-0,448

	19 - 21 let
	8 393
	8 393
	6 708
	1 685
	0
	0,001

	KZÚV
	39 386
	39 386
	26 663
	12 723
	0
	0,000


Celkové zvýšení RN 2018 oproti RN 2018 je o cca 11,9 až 14,7 %. Mzdové prostředky (včetně odvodů) jsou vyšší u pedagogů o 11 až 14 %, u nepedagogů o 17,9 %. ONIV je nižší u věkové kategorie 3 – 5 let nižší o 0,2 %, u věkové kategorie 6 – 14 let nižší o 0,7 %, u věkové kategorie 15 – 21 let nižší o 0,3 %. Limit počtu zaměstnanců je u věkové kategorie 3 – 5 let nižší o 2 %, u věkové kategorie 6 – 14 let nižší o 3 %, u věkové kategorie 15 – 21 let nižší o 0,3 %.
3.4
Výše republikových normativů pro rok 2018
	Věková 

kategorie
	NIV

celkem

Kč/žáka
	MP

celkem

vč. odvodů

Kč/žáka
	MPP

celkem

vč. odvodů

Kč/žáka
	MPN

celkem

vč. odvodů

Kč/žáka
	ONIV

celkem

Kč/žáka
	Zam.

Z./1000ž

	3 - 5 let
	50 940
	50 441
	38 726
	11 715
	499
	125,126

	6 - 14 let
	64 608
	63 524
	52 550
	10 974
	1 077
	125,735

	15 - 18 let
	76 349
	75 282
	60 589
	14 693
	1 067
	143,981

	19 - 21 let
	65 376
	64 676
	53 565
	11 111
	700
	127,613

	KZÚV
	312 706
	310 206
	226 284
	83 922
	2 500
	693,459


3.5
Normativní rozpis rozpočtu 2018 

Propočtem reálných výkonů školního roku 2017/2018 a RN 2018 získáme normativní rozpis rozpočtu RgŠ ÚSC pro rok 2018, který tvoří 95,8 % celkových zdrojů RgŠ ÚSC. Normativní rozpis podle jednotlivých krajů je uveden v tabulkové příloze – tabulka č. 2.
Normativní rozpis rozpočtu RgŠ ÚSC na rok 2018:
	Věková kategorie
	Výkony 2017/18
	NIV

celkem

v Kč
	MPP       vč.odvodů celkem

v Kč
	MPN       vč.odvodů celkem

v Kč
	ONIV celkem

v Kč
	Zam.

	3 - 5 let
	      350 668,9    
	17 863 073 766
	13 580 003 821
	4 108 086 164
	174 983 781
	43 877,81

	6 - 14 let
	      946 612,8    
	61 152 130 270
	49 744 500 015
	10 388 128 321
	1 019 501 934
	119 022,37

	15 - 18 let
	      311 253,0    
	23 763 855 297
	18 858 508 017
	4 573 240 329
	332 106 951
	44 814,52

	19 - 21 let
	          9 422,0    
	615 972 672
	504 689 430
	104 687 842
	6 595 400
	1 202,37

	3-18 let v KZÚV
	          4 768,0    
	1 490 982 208
	1 078 922 112
	400 140 096
	11 920 000
	3 306,43

	RgŠ ÚSC celkem 
	1 622 724,6
	104 886 014 213
	83 766 623 395
	19 574 282 752
	1 545 108 066
	212 223,50


Po normativním rozpisu rozpočtu není rozepsáno:

	
	NIV celkem

v Kč
	MP vč. odvodů

v Kč
	ONIV

v Kč
	Limit PZ

	Před úpravou normativního rozpisu rozpočtu zbývá 
	4 697 152 876
	4 249 146 829
	448 006 047
	12 800,45


3.6
Úprava normativního rozpisu rozpočtu 2018 

Podle § 161 odst. 6 školského zákona se normativní rozpis rozpočtu pro rok 2018 upravuje jednotlivým krajům následovně:

3.6.1 Snížení normativního rozpisu promítnutím počtu rediagnostikovaných dětí, žáků a studentů
Z důvodu rediagnostiky dětí, žáků a studentů se normativní rozpis v jednotlivých krajích snižuje o součet součinů průměrné výše příplatku na postižení podle druhu a stupně postižení a odpovídajícího počtu rediagnostikováných dětí, žáků a studentů.

Počet rediagnostikovaných dětí, žáků a studentů po 1. 9. 2016, kterým již byla přiznána podpůrná opatření 2. až 5. stupně podle § 16 školského zákona, byl stanoven podle skutečně vykázaných počtů k 30. 9. 2017 (resp. k 31. 10. 2017) ve výkonových výkazech S1-01, M3, M8, M9 a M10 a následně pak ve výkazech R44-99 za měsíc říjen až prosinec 2017 podle druhu postižení. 
Počet rediagnostikovaných dětí, žáků a studentů podle druhu postižení:  
	Kraj 
	mentální

postižení
	sluchové

postižení
	zrakové

postižení
	vady

řeči
	tělesné

postižení
	vývojové

poruchy
	Více

Vad
	autismus
	celkem

postižení

	Hl. m. Praha 
	68
	63
	70
	329
	50
	2 540
	478
	245
	3 843

	Středočeský 
	286
	77
	89
	681
	91
	4 613
	850
	232
	6 919

	Jihočeský 
	169
	50
	34
	147
	36
	1 149
	187
	126
	1 898

	Plzeňský  
	207
	22
	24
	196
	41
	1 594
	231
	72
	2 387

	Karlovarský 
	86
	28
	15
	82
	18
	1 259
	179
	17
	1 684

	Ústecký 
	361
	80
	67
	540
	83
	2 813
	494
	121
	4 559

	Liberecký 
	144
	37
	35
	156
	46
	1 230
	113
	62
	1 823

	Královéhradecký
	76
	32
	62
	317
	49
	2 019
	99
	130
	2 784

	Pardubický 
	137
	39
	15
	228
	53
	2 211
	193
	108
	2 984

	Vysočina
	198
	43
	35
	151
	39
	2 162
	181
	174
	2 983

	Jihomoravský
	292
	57
	41
	269
	138
	4 188
	230
	471
	5 686

	Olomoucký 
	164
	57
	29
	213
	49
	2 653
	243
	87
	3 495

	Zlínský
	117
	35
	36
	98
	77
	2 561
	109
	156
	3 189

	Moravskoslezský
	288
	74
	49
	1 036
	173
	3 391
	491
	258
	5 760

	RgŠ celkem:
	2 593
	694
	601
	4 443
	943
	34 383
	4 078
	2 259
	49 994


První úprava - snížení normativního rozpisu 2018 po jednotlivých krajích činí:

	Kraj
	NIV celkem

v Kč
	MP vč. odvodů

v Kč
	ONIV

v Kč
	Počet 

zam.

	Hl. m. Praha 
	-77 916 733 
	-76 048 810 
	-1 867 923 
	-160,58 

	Středočeský 
	-130 841 017 
	-127 720 446 
	-3 120 571 
	-269,69 

	Jihočeský 
	-41 471 502 
	-40 467 591 
	-1 003 911 
	-85,45 

	Plzeňský  
	-43 098 961 
	-42 078 367 
	-1 020 594 
	-88,85 

	Karlovarský 
	-25 637 045 
	-25 050 042 
	-587 003 
	-52,89 

	Ústecký 
	-91 597 075 
	-89 382 003 
	-2 215 072 
	-188,73 

	Liberecký 
	-31 467 499 
	-30 721 171 
	-746 328 
	-64,87 

	Královéhradecký
	-41 453 418 
	-40 486 467 
	-966 951 
	-85,49 

	Pardubický 
	-44 147 524 
	-43 132 356 
	-1 015 168 
	-91,08 

	Vysočina
	-47 999 273 
	-46 888 832 
	-1 110 441 
	-99,01 

	Jihomoravský
	-90 100 607 
	-88 023 057 
	-2 077 550 
	-185,86 

	Olomoucký 
	-49 340 784 
	-48 219 338 
	-1 121 446 
	-101,82 

	Zlínský 
	-40 026 875 
	-39 144 051 
	-882 824 
	-82,65 

	Moravskoslezský
	-118 905 373 
	-115 989 356 
	-2 916 017 
	-244,92 

	RgŠ celkem:
	-874 003 686 
	-853 351 887 
	-20 651 799 
	-1 801,89 


3.6.2 Zvýšení normativního rozpisu rozpočtu promítnutím vykázaných podpůrných opatření 
Podle skutečně vykázaného počtu podpůrných opatření personálního charakteru k 30. 9. 2017 (resp. 31. 10. 2017) ve výkazu R43-1 a dále pak ve výkazu R44-99 za měsíce září až prosinec, u nichž je vykázán datum začátku poskytování po 30. 9. 2017 (resp. 31. 10. 2017), byly stanoveny počty podpůrných opatření s požadovanými finančními prostředky k 31. 12. 2017. Tyto vykázané počty podpůrných opatření personálního charakteru byly sníženy o počty, které jsou poskytovány dětem, žákům a studentům ve školách a třídách zřízených podle § 16 odst. 9 školského zákona, neboť zvýšené výdaje na vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami ve speciálních školách a třídách jsou součástí výše republikových normativů a kraje je obdrží formou normativního rozpisu rozpočtu prostřednictvím republikových normativů. Vlivem personálních podpůrných opatření se normativní rozpis zvyšuje o součet součinů normované finanční náročnosti podpůrných opatření stanovené v části A přílohy č. 1 vyhlášky č. 27/2016 Sb. a odpovídajícím počtem podpůrných opatření k 31. 12. 2017. 
Ve školách a třídách zřízených podle § 16 odst. 9 školského zákona byla doposud financována podpora dětí a žáků se zdravotním postižením v oblasti ONIV prostřednictvím krajských normativů (příplatků na speciální vzdělávací potřeby), tj. z normativně přidělených prostředků prostřednictvím republikových normativů. Rozpočet ONIV na rok 2018 byl v rámci jeho projednávání zvýšen o 100 mil. Kč (z důvodu podfinancování zejména v oblasti kompenzačních pomůcek z minulých let), proto budou v roce 2018 financována podpůrných opatření podle části B, přílohy č. 1, vyhlášky č. 27/2016 Sb. i u škol a tříd zřízených podle § 16 odst. 9 školského zákona. 
Dále se normativní rozpis zvyšuje o součet součinů normované finanční náročnosti podpůrných opatření stanovené v části B přílohy č. 1 vyhlášky č. 27/2016 Sb. a odpovídajícím počtem podpůrných opatření vykázaných v prosinci 2017. Do počtu podpůrných opatření byla započítána všechna podpůrná opatření, tj. včetně podpůrných opatření vykázaných školami a třídami zřízenými podle § 16 odst. 9 školského zákona.
Druhá úprava - zvýšení normativního rozpisu 2018 po jednotlivých krajích činí:

	Kraj
	NIV celkem

v Kč
	MP vč. odvodů

v Kč
	ONIV

 v Kč
	Počet 

zam.

	Hl. m. Praha 
	407 454 213 
	406 980 963 
	473 250 
	1 034,18 

	Středočeský 
	525 300 598 
	524 758 398 
	542 200 
	1 337,25 

	Jihočeský 
	215 568 897 
	215 202 927 
	365 970 
	555,55 

	Plzeňský  
	210 532 238 
	210 308 238 
	224 000 
	548,38 

	Karlovarský 
	158 331 613 
	157 895 963 
	435 650 
	404,63 

	Ústecký 
	404 718 822 
	403 837 122 
	881 700 
	1 033,35 

	Liberecký 
	141 185 547 
	141 053 347 
	132 200 
	350,40 

	Královéhradecký
	218 383 414 
	218 184 184 
	199 230 
	545,05 

	Pardubický 
	207 732 166 
	207 650 616 
	81 550 
	539,45 

	Vysočina
	217 810 408 
	217 576 608 
	233 800 
	559,59 

	Jihomoravský
	529 142 493 
	528 756 393 
	386 100 
	1 344,60 

	Olomoucký
	265 196 909 
	264 862 709 
	334 200 
	682,10 

	Zlínský 
	222 873 277 
	222 746 727 
	126 550 
	573,45 

	Moravskoslezský
	518 934 149 
	518 248 049 
	686 100 
	1 332,46 

	RgŠ celkem:
	4 243 164 744 
	4 238 062 244 
	5 102 500 
	10 840,44 


Z toho na asistenty pedagoga bude čerpáno cca 3,4 mld. Kč, tj. 80,2 % objemu finančních prostředků v rámci druhé úpravy. Počet přepočtených úvazků asistentů pedagoga je 9 100 (tj. 84 %) s průměrným platem 22 900 Kč.
Finanční prostředky na asistenty pedagoga a přepočtené počty asistentů pedagoga po jednotlivých krajích:
	Kraj 
	NIV celkem

v Kč
	MP vč. odvodů

v Kč
	ONIV

v Kč
	Počet 

zam.

	Hl. m. Praha 
	322 062 178
	322 062 178
	0
	861,8

	Středočeský 
	416 989 678
	416 989 678
	0
	1 115,8

	Jihočeský 
	179 670 871
	179 670 871
	0
	480,8

	Plzeňský  
	184 155 625
	184 155 625
	0
	492,8

	Karlovarský 
	128 937 007
	128 937 007
	0
	345,0

	Ústecký 
	323 930 813
	323 930 813
	0
	866,8

	Liberecký 
	99 879 457
	99 879 457
	0
	267,3

	Královéhradecký
	159 022 268
	159 022 268
	0
	425,5

	Pardubický 
	177 335 053
	177 335 053
	0
	474,5

	Vysočina
	176 867 926
	176 867 926
	0
	473,3

	Jihomoravský
	415 588 122
	415 588 122
	0
	1 112,0

	Olomoucký
	219 192 895
	219 192 895
	0
	586,5

	Zlínský 
	181 165 824
	181 165 824
	0
	484,8

	Moravskoslezský
	416 148 726
	416 148 726
	0
	1 113,5

	RgŠ celkem:
	3 400 946 443
	3 400 946 443
	0
	9 100,0


3.6.3 Celková úprava normativního rozpisu rozpočtu 2018
Sečtením všech úprav rozpisu rozpočtu 2018 po jednotlivých krajích:
	Kraj
	NIV celkem

v Kč
	MP vč. odvodů

v Kč
	ONIV

v Kč
	Počet 

zam.

	Hl.m.Praha 
	329 537 480 
	330 932 153 
	-1 394 673 
	873,60 

	Středočeský 
	394 459 581 
	397 037 952 
	-2 578 371 
	1 067,56 

	Jihočeský 
	174 097 395 
	174 735 336 
	-637 941 
	470,10 

	Plzeňský  
	167 433 277 
	168 229 871 
	-796 594 
	459,53 

	Karlovarský 
	132 694 568 
	132 845 921 
	-151 353 
	351,74 

	Ústecký 
	313 121 747 
	314 455 119 
	-1 333 372 
	844,62 

	Liberecký 
	109 718 048 
	110 332 176 
	-614 128 
	285,53 

	Královéhradecký
	176 929 996 
	177 697 717 
	-767 721 
	459,56 

	Pardubický 
	163 584 642 
	164 518 260 
	-933 618 
	448,37 

	Vysočina
	169 811 135 
	170 687 776 
	-876 641 
	460,58 

	Jihomoravský
	439 041 886 
	440 733 336 
	-1 691 450 
	1 158,74 

	Olomoucký
	215 856 125 
	216 643 371 
	-787 246 
	580,28 

	Zlínský
	182 846 402 
	183 602 676 
	-756 274 
	490,80 

	Moravskoslezský
	400 028 776 
	402 258 693 
	-2 229 917 
	1 087,54 

	RgŠ celkem:
	3 369 161 058 
	3 384 710 357 
	-15 549 299 
	9 038,55 


Po normativním rozpisu rozpočtu a úpravě rozpisu rozpočtu není rozepsáno (celková rozpočtová rezerva RgŠ):
	
	NIV celkem

v Kč
	MP vč. odvodů

v Kč
	ONIV

v Kč
	Limit PZ

	Zbývající rozpočtová rezerva 
	1 327 991 818
	864 436 472
	463 555 346
	3 761,90


Tato rozpočtová rezerva může být v průběhu roku 2018 využita přednostně na pokrytí financování postupného náběhu podpůrných opatření, popřípadě také k dofinancování dotací soukromému a církevnímu školství podle výsledných reálných potřeb, případně na financování nenadálých výdajů regionálního školství. Rozpočtová rezerva činí 1,2 % výdajů RgŠ ÚSC.  
Úprava normativního rozpočtu 2018 z MŠMT bude z titulu náběhu podpůrných opatření výše uvedeným způsobem probíhat do konce přechodného období (období stanovené § 16 školského zákona, kdy rediagnostika dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami probíhá v období od 1. 9. 2016 do 31. 8. 2018). Po tomto datu by již měl být systém přiznaných podpůrných opatření stabilní, a proto náběh nových podpůrných opatření a ukončování přiznaných podpůrných opatření v jednotlivých krajích již bude řešen krajskými úřady v rámci svého upraveného rozpočtu v rámci rezervy podle směrnice č.j. MSMT-24005/2016. 
3.7
Stanovení závazných ukazatelů normativního rozpisu rozpočtu RgŠ ÚSC na rok 2018 

Při stanovení závazných ukazatelů mzdové regulace z normativně rozepsaných mzdových prostředků na rok 2018 byl vyčleněn ukazatel prostředky určené na OON na úrovni 91,3 % poslední úpravy rozpočtu roku 2017 a od tohoto ukazatele se pak odvíjí stanovení závazného ukazatele prostředků na platy z celkového rozepsaného objemu MP. 

Normativní rozpis rozpočtu na rok 2018 prostřednictvím republikových normativů, uvedený v bodě 3.4, je ve struktuře závazných ukazatelů stanoven následovně:
	NIV celkem
	104 886 014 213 Kč

	Z toho:
	

	Mzdové prostředky
	75 996 572 245 Kč

	         z MP – platy
	75 274 966 763 Kč

	         z MP – OON
	721 605 482 Kč

	Odvody
	27 344 333 902 Kč

	ONIV
	1 545 108 066 Kč

	Počet zaměstnanců
	212 223,50


Po zahrnutí úprav normativního rozpisu rozpočtu popsaných v bodě 3.6, je ve struktuře závazných ukazatelů stanoven rozpis rozpočtu na rok 2017 následovně:

	NIV celkem
	108 255 175 271Kč

	Z toho:
	

	Mzdové prostředky
	78 485 329 861 Kč

	         z MP – platy
	77 763 724 379 Kč

	         z MP – OON
	721 605 482 Kč

	Odvody
	28 240 286 643 Kč

	ONIV
	1 529 558 767 Kč

	Počet zaměstnanců
	221 262,05


Rozpis rozpočtu na rok 2018 ve struktuře závazných ukazatelů pro jednotlivé kraje je uveden v tabulkové příloze -  tabulka č. 3. 

V Praze dne 16. ledna 2018 
Přílohy
Tabulka č.1:
Porovnání výkonů krajských a obecních škol v jednotlivých věkových kategoriích v letech 2007/08 – 2017/18
Tabulka č.2:
Normativní rozpis výdajů RgŠ ÚSC pomocí republikových normativů pro rok 2018
Tabulka č.3:
Rozpis rozpočtu RgŠ ÚSC 2018 ve struktuře závazných ukazatelů 
Seznam použitých zkratek

CZVV – Centrum pro zjišťování výsledků vzdělávání
ČR – Česká republika

KZÚV – krajské zařízení ústavní výchovy

MP – mzdové prostředky

MPP – mzdové prostředky pedagogů

MPN – mzdové prostředky nepedagogů

MŠ – mateřské školy

MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

NIV – neinvestiční výdaje

NS – nástavbové studium

NÚV – Národní ústav ve vzdělávání

OBV – ostatní běžné výdaje

ONIV – ostatní neinvestiční výdaje

OON – ostatní osobní náklady

OPŘO – ostatní přímo řízené organizace

PŘO – přímo řízené organizace uvedené v příloze č. 2 zákona č. 157/2000 Sb.

PZ – počet zaměstnanců

RgŠ – Regionální školství

RgŠ ÚSC – Regionální školství územních samosprávných celků

RN – republikový normativ

RP – rozvojové programy

SŠ – střední školy

VOŠ – vyšší odborné školy

Z./1000ž – počet zaměstnanců na 1 000 žáků

Zam. – zaměstnanci

ZŠ – základní školy
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